
 

 

Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

____________Хакасский технический институт____ 
институт 

                      _________________Строительство_______________ 
кафедра 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ                      

Заведующий кафедрой 

______  Г.Н. Шибаева  
 подпись      инициалы, фамилия  

« _____»   ________  2016 г. 

 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

 

                   08.03.01 «Строительство»__________   
     код и наименование направления 

 

Торгово-развлекательный центр в г.Абакане__ 
тема 

 

Пояснительная записка 

 

 

 

 

 

 

Руководитель            ________          к.т.н.,доцент                Н.Н.Королькова     
                                        подпись, дата         должность, ученая степень           инициалы, фамилия 

 

Выпускник          ________                                                    А.Н.Архипова  
                                          подпись, дата                                                                        инициалы, фамилия 

 

 

 

Абакан 2016 



2 
 

        Продолжение титульного листа БР по теме  «Торгово-

развлекательный центр в г.Абакане»     

 

 

 

Консультанты по  

разделам: 

 

 Архитектурно-строительный    ______________             _Г.Н. Шибаева 
   наименование раздела                                          подпись, дата                          инициалы, фамилия 

 

 Расчетно-конструктивный                 ______________                      
наименование раздела                                            подпись, дата                          инициалы, фамилия 

 

 Основания и фундаменты_  _    ______________             О.З. Халимов__ 
   наименование раздела                                            подпись, дата                          инициалы, фамилия 

 

_Технология и организация __    ______________             _Е.Е. Ибе_  

  строительства    подпись, дата                      инициалы, фамилия 

 наименование раздела                                    

 

______ОТиТБ_____________    ______________             _А.В. Демина__ 
   наименование раздела                                    подпись, дата                          инициалы, фамилия 

 

_Оценка воздействия на 

_окружающую среду____            ______________                   _Е.А. Бабушкина  
   наименование раздела                                  подпись, дата                               инициалы, фамилия 

 

_Экономика_______________          ______________              _Е.Е. Ибе ____ 
   наименование раздела                                       подпись, дата                           инициалы, фамилия 

  

 

Нормоконтролер                  __________                _Г.Н. Шибаева 
                                                                              подпись, дата                                 инициалы, фамилия 



 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 6 

1 Архитектурно- строительный раздел ................................................................. 7 

1.1  Генеральный план .................................................................................... 7 

1.2 Объемно-планировочное решение .......................................................... 7 

1.4 Наружная и внутренняя отделка ............................................................. 8 

1.5 Теплотехнический расчет стены ............................................................. 8 

1.6 Теплотехнический расчет перекрытия ................................................. 12 

2. Расчетно-конструктивный раздел ................................................................... 15 

2.1 Компоновка конструктивной схемы перекрытия ................................ 15 

2.2 Расчет главной балк ................................................................................ 16 

2.2.1 Определение расчетного пролета, нагрузок и усилий ..................... 16 

2.2.2 Расчет неразрезной балки.................................................................... 18 

2.2.3 Назначение материалов ....................................................................... 18 

2.2.4 Расчет прочности по сечениям, нормальным к продольной 

оси ................................................................................................................... 19 

2.2.5 Расчет прочности по сечениям, наклонным к продольной 

оси ................................................................................................................... 21 

2.3 Расчет центрально сжатой колонны ...................................................... 22 

2.3.1 Компоновочная схема. Сбор нагрузок ............................................... 22 

2.3.2 Назначение материалов ....................................................................... 25 

2.3.3 Расчет прочности колонны. Подбор сечения колонн и 

арматуры. ....................................................................................................... 26 

3 Основание и фундамент .................................................................................... 28 

3.1 Оценка инженерно-геологических, гидрогеологических и 

климатических условий земельного участка ............................................. 28 

3.2 Сбор нагрузок на фундамент ................................................................. 29 

3.3 Расчет фундамента .................................................................................. 37 

3.3.1 Расчет столбчатого фундамента под среднюю колонну .................. 37 

3.3.2 Расчет столбчатого фундамента под крайнюю колонну ................. 39 



4 
 

3.4. Расчет осадок фундамента под центральную колонну ...................... 40 

3.5 Расчет подпорной стенки ....................................................................... 43 

4 Технология и организация строительства ....................................................... 45 

4.1. Спецификация сборных элементов ...................................................... 45 

4.2. Ведомость потребности в строительных конструкциях .................... 47 

4.3. Выбор грузозахватных и монтажных приспособлений ..................... 48 

4.4 Выбор монтажного крана ....................................................................... 49 

4.4.1 По техническим параметрам ............................................................... 49 

4.5. Расчет квалифицированного состава бригады .................................... 55 

4.6. Расчет нормокомплекта ......................................................................... 56 

4.7. Проектирование строительного генерального плана ......................... 57 

4.7.1. Размещение монтажного крана ......................................................... 57 

4.7.2. Проектирование временных автодорог ............................................ 57 

4.7.3. Расчет административно-бытовых помещений ............................... 58 

4.7.4. Выбор временных зданий и сооружений ......................................... 58 

4.8. Расчет площади приобъектного склада ............................................... 59 

5.  Охрана труда и техника безопасности ........................................................... 61 

5.1 Организация работы по обеспечению охраны труда .......................... 61 

на предприятии .............................................................................................. 61 

5.2 Безопасность устройств производственных территорий, ................... 61 

участков работ и рабочих мест .................................................................... 61 

5.3 Безопасность при складировании материалов и конструкций ........... 62 

5.4 Обеспечение электробезопасности ....................................................... 63 

5.5 Безопасность эксплуатации строительных машин, ............................. 63 

транспортных средств, производственного оборудования ...................... 63 

5.6 Безопасность транспортных и погрузочно-разгрузочных работ ....... 64 

5.7 Безопасность при выполнении электросварочных .............................. 65 

и газопламенных работ ................................................................................. 65 

5.8 Пожарная безопасность .......................................................................... 65 

6. Оценка воздействия на окружающую среду .................................................. 67 

6.1 Расчет выбросов от сварочных работ ................................................... 68 

6.2 Расчет выбросов от  лакокрасочных работ .......................................... 69 



5 
 

6.3Расчет выбросов от работы автомобильного транспорта  ................... 71 

6.4 Расчет количества образование отходов .............................................. 73 

6.5 Вывод и рекомендации ........................................................................... 74 

7. Экономика .......................................................................................................... 75 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ........................................... 94 

ПРИЛОЖЕНИЕ А ................................................................................................. 96 

 

  



6 
 

Введение  
 

Тема дипломного проекта «Торгово-развлекательный центр в г. 

Абакане» 

Многофункциональный торгово-развлекательный центр представляет 

собой современный комплекс, объединяющий в себе самые передовые 

достижения архитектуры,  организации досуга и отдыха населения в г. 

Абакане. 

Цель данного проекта: является создание удобной, уютной среды для 

покупателей, совмещённой с технологичной и прибыльной средой для 

арендаторов. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи: 

1) Обосновать характеристики данного объекта; 

2) Разработать генеральный план торгово-развлекательного центра; 

3) Разработать проектное решение; 

4) Составить строительный генеральный план; 

5) Составить календарный план реализации проекта. 

В архитектурно –строительном разделе разработан генеральный план, 

объемно-планировочное и конструктивное решение .В разделе строительные 

конструкции произведен расчет монолитной железобетонно  главной балки и 

монолитной железобетонной колонны. В разделе основание и фундаменты 

произведен расчет  монолитного столбчатого фундамента. Календарный план 

и строительный  генеральный план приведены в разделе технология и 

организация строительства. В разделе сметы рассчитаны локальная , 

объектная сметы и сводный сметный расчет. В разделе безопасность 

жизнедеятельности рассмотрена безопасность труда при выполнении 

земляных работ, обеспечение безопасности при электросварочных работах, а 

также пожарные мероприятия при строительстве. В экологическом разделе 

бакалаврской работы произведен расчет выбросов в атмосферу при 

строительстве торгово-развлекательного центра. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

1 Архитектурно- строительный раздел 

1.1  Генеральный план 

Объёмно-планировочные показатели: площадь здания 2100 м
2
 размеры 

43,5 на 48 

 площадь участка – 4096м
2
 

 площадь застройки – 2090м
2
 

 площадь озеленения –1480м
2
 

 площадь твёрдого покрытия –526м
2
 

Генеральным планом предусмотрены: подъезд к парковке от 

существующей ранее дороги, пешеходные дорожки свободной планировки 

покрыты брусчатой плитке. 

Озеленение предусматривает устройство цветников и устройство 

газона в зонах отдыха и свободных от каких-либо построек и пешеходных 

дорожек площадях. 

Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют 

требованиям экологических, противопожарных норм, действующих на 

территории РФ и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей 

эксплуатацию объекта. Пространственные резервы выбранного участка для 

строительства будут максимально использоваться без ущерба для зеленных 

насаждений и асфальтированных проездов прилегающей территории, а также 

позволят сделать большой паркинг для удобства посетителей данного центра. 

Роза ветров, построенная по реальным данным наблюдений, позволяет по 

длине лучей построенного многоугольника выявить направление 

преобладающего ветра, со стороны которого чаще всего приходит 

воздушный поток в данную местность. 

Таблица 1.1.1. [1] 
в январе, % в июле, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

19 1 1 7 15 36 11 10 29 8 6 8 15 17 10 7 

 

 

Рисунок 1.1-Роза ветров города Абакана. 

1.2 Объемно-планировочное решение 



8 
 

Проект представляет собой трехэтажный торгово-развлекательный 

центр с двухэтажным паркингом размерами 43,5х48 метров. 

Помещения первого этажа представляют собой: просторный холл; 

ролледром с раздевалкой, медицинским кабинетом и кабинетом 

администрации; торговую площадь предназначенную под аренду;  сан.узел. 

Помещения второго этажа представляют собой:  торговые площади 

предназначенную под аренду; детский развлекательный клуб и кабинет 

администрации ТРЦ.  

Помещения третьего этажа представляют собой:  торговые площади 

предназначенную под аренду;  Food-court (фуд-корт) – зона общественного 

питания. Предприятие быстрого питания включает доготовочное помещение 

и зону раздаточной. Посадочные места планируются в общей обеденной зоне 

на все предприятия, входящие в фуд-корт. Под размещение фуд-корта 

рекомендуется выделять зону в одном из атриумов ТЦ, в зонах пересечения 

торговых галерей, в зонах, прилегающих к основным вертикальным 

коммуникациям МТК .  

Связь между этажами осуществляется через  ЖБ лестницы  и лифт. 

Отношение площади световых проемов к площади пола этих 

помещений принимается в пределах 1:5,5—1:8.  

В подземном паркинге расположены около 70 парковочных мест, 

которыми могут пользоваться жители ближайших домов.  

Степень долговечности: II[4] 

Класс здания: II[4] 

Степень огнестойкости: II.[4] 

 

1.3  Конструктивное решение 

Конструктивная схема здания –каркасная .Ограждающей конструкцией 

является сэндвич-панель. Внутренние перегородки выполнены из кирпича и 

стеклянных блоков. В качестве перекрытия используются монолитные 

железобетонные плиты.  Высота этажа помещений в надземной части – 3300 

мм, в паркинге – 2500мм. Фундамент монолитный столбчатый. 

 

1.4 Наружная и внутренняя отделка 

Материал  использованный при строительстве  приведен в разделе 

«Экономика» [7] в локальной  смете. 

 

1.5 Теплотехнический расчет стены 

В качестве ограждающих конструкций служит сэндвич-панель. К 

расчету принимаем фрагмент ограждающих конструкций стены первого 

этажа. 



9 
 

Данные для теплотехнического расчета: 

- район строительства г. Абакан принадлежит  к климатическому 

району  IВ; 

- зона влажности территории – нормальная; 

- влажностный режим в помещениях – сухой; 

-  CtВ
020 - расчетная температура воздуха внутри помещения  

- расчетная относительная влажность внутреннего воздуха из условия 

не выпадения конденсата на внутренних поверхностях наружных ограждений 

равна - 45% . 

- оптимальная температура воздуха в холодный период года Ct 0
int 18  

(Таблица 1 [1]). 

- расчетная температура наружного воздуха extt , определяемая по 

температуре наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 = -40°С 

(Таблица 1 [1]); 

- продолжительность отопительного периода со средней суточной 

температурой наружного воздуха 8°С равна сутZОТ 225  (Таблица 1 [5]); 

- средняя температура наружного воздуха за отопительный период 

CtОТ
04,8  ([5] табл. 1 столбец 12); 

- коэффициент теплопередачи внутренней поверхности ограждающих 

конструкций 
См

Вт
В 07,8


  (Таблица 7[5]); 

- коэффициент теплоотдачи в зимних условиях для наружных стен 

См
Вт

Н 023


 н=23 Вт/(мС ) (Таблица 7[5]) 

Выполним расчет ограждающих конструкций первого этажа 

 
 

Рисунок 1.5.1 – Конструкция стены 

 

 

 



10 
 

Таблица 1.5.1 – Термическое сопротивление материалов 

 

№ п/п Наименование 

материала 

о,  кг/м
3 

 

, м , 

Вт/(м*С) 

1 Сэндвич панель 13,20 0,17 0,0039 

2 Отделочный 

материал 

1800 0,02 0,76 

 

 

Для расчета толщины теплоизоляционного слоя необходимо 

определить сопротивление теплопередачи ограждающей конструкции исходя 

из требований санитарных норм и энергосбережения. 

Определение нормы тепловой защиты по условию энергосбережения: 

 Определяем градусо-сутки отопительного периода по формуле 5.2 [5] 

                                     .... )( потпотв zttГСОП                                                       

(1.1) 

где Вt - расчетная температура воздуха внутри помещения (п. 5.2. [5]); 

ОТt - средняя температура наружного воздуха отопительного периода 

(Таблица 1 [1]), сутZОТ 225 - продолжительность отопительного периода со 

средней суточной температурой наружного воздуха 8°С   (Таблица 1 [5]). 

сутCzttГСОП потпотв  0
.... 6390225)4.820()(                         

(1.2) 

Нормативное значение приведенного сопротивления теплопередаче 

следует принимать не менее нормируемых значений, определяемых по СП 

50.13330.2012 (Таблица 4) в зависимости от градусо-суток района 

строительства: 

                       bГСОПaRТРо                                                                      

(1.3) 

где ГСОП - градусо-сутки отопительного периода в Абакане, 

0003,0a и 2,1b - коэффициенты, принимаемые по таблице 3 [5] для 

стен общественного здания. 

   Вт
СмbГСОПaRТР

о


2

1265,32,163900003,0                        

(1.4) 

Норма тепловой защиты: 



11 
 

Из приведенных выше вычислений за требуемое сопротивление 

теплопередачи выбираем 
ТР
оR  из условия энергосбережения и обозначаем его 

теперь Вт
СмR
оУСЛТР

о


2

1265,3 . 

Определение минимально допустимого (требуемого) термического 

сопротивления теплоизоляционного материала (формула 5.6 [5] 

)( ,  НИЗВТВ
УСЛТР
о

ТР
УТ RRRRR                                                             

(1.5) 

где  ИЗВТR , - сумма термических сопротивлений всех слоев 

ограждения без слоя утеплителя ,определенных с учетом коэффициентов 

теплопроводности материалов. 

Определим термическое сопротивление стены (формула 5.8 [5]): 

Вт
См

RRRR

о

НИЗВТВ

УСЛ

о



 
2

,

8463,3

7,8

1

76,0

02,0

039,0

17,0

23

1

 

(1.6) 

Из полученного результата можно сделать вывод, что 

Вт
СмR
оУСЛ

о


2

8463,3 > Вт
СмR
оУСЛТР

о


2

1265,3 => толщина 

утеплителя подобрана правильно. 

 (1.7) 

Окончательно принимаем толщину утеплителя 170 мм. Толщину стены 

с учетом утеплителя назначаем 320мм. 

 

Вывод:  

Одним из важных показателей перечисленных утеплителей для легких 

ограждений является коэффициент теплопроводности. На коэффициент 

теплопроводности оказывают свое влияние  в первую очередь сорбционные 

характеристики, а это, в свою очередь, сказывается на теплозащитных 

свойствах ограждающих конструкций. Равновесная сорбционная влажность 

наряду с теплопроводностью является важнейшим теплофизическим 

показателем, в значительной  мере  определяющими ход процессов тепло-  и 

массопереноса через ограждающие  конструкции зданий, а следовательно, и  

их теплозащитные свойства. В минераловатных  плитах в зависимости от 

влажности и температуры, как показали  исследования   Киселева И.Я., при 

эксплуатации в покрытиях зданий со стальным профилированным настилом  

снижается термическое сопротивление и прочность. Это ведет к ухудшению 

теплофизических показателей  покрытия.   

Изменение теплопроводности от температуры рассматриваемых 

утеплителей. Сравнение  данных  таблицы  позволяет сделать вывод, что 



12 
 

при понижении температуры  снижается и теплопроводность   материалов, 

причем снижение теплопроводности  для разных утеплителей примерно 

одинаков. 

Проведенный анализ показал, что наиболее перспективными 

утеплителями по комплексу физико-механических характеристик являются 

минераловатные и пенополистирольны. Основной недостаток 

минераловатных утеплителей – их высокая стоимость, превосходящая 

стоимость пенополистирола в 2,2 – 2,6 раза. Главный недостаток 

пенополистирола заключается в его горючести. Однако этот  недостаток  

может  быть  устранен  рядом технологических мероприятий, в том числе 

введением цементной матрицы, капсулированием гранул пенополистирола  

антипиренами и другими..  

 

1.6 Теплотехнический расчет перекрытия 

 

Рисунок 3– Конструкция перекрытия 

 

Таблица 1.6.1 – Термическое сопротивление материалов 

 

№

 п/п 

Наименование 

материала 
о,  

кг/м
3 

 

, м , 

Вт/(м*

С) 

1 Монолитная 

железобетонная плита 

2500 0,22 1,92 

2 Полистиролцем

ентная 

композиция   

190 х 0,062 

3 Цементно-

песчаная стяжка 

1800 0,02 0,76 

 

Для расчета толщины теплоизоляционного слоя необходимо 

определить сопротивление теплопередачи ограждающей конструкции исходя 

из требований санитарных норм и энергосбережения. 

Определение нормы тепловой защиты по условию энергосбережения: 

 Определяем градусо-сутки отопительного периода по формуле 5.2 [5] 



13 
 

.... )( потпотв zttГСОП                                                                                            

(1.8) 

где Вt - расчетная температура воздуха внутри помещения (п. 5.2. [5]); 

ОТt - средняя температура наружного воздуха отопительного периода 

(Таблица 1 [1]), сутZОТ 225 - продолжительность отопительного периода со 

средней суточной температурой наружного воздуха 8°С   (Таблица 1 [5]). 

 сутCzttГСОП потпотв  0
.... 6390225)4.820()(                             

(1.9) 

Нормативное значение приведенного сопротивления теплопередаче 

следует принимать не менее нормируемых значений, определяемых по СП 

50.13330.2012 (Таблица 4) в зависимости от градусо-суток района 

строительства: 

bГСОПaRТРо                                                                                             

(1.10) 

где ГСОП - градусо-сутки отопительного периода в Абакан, 

0004,0a и 6,1b - коэффициенты, принимаемые по таблице 3 [5] для 

стен жилого здания. 

Вт
СмbГСОПaRТР

о


2

1565,46,163900004,0                            

(1.11) 

Норма тепловой защиты: 

Из приведенных выше вычислений за требуемое сопротивление 

теплопередачи выбираем 
ТР
оR  из условия энергосбережения и обозначаем его 

теперь Вт
СмR
оУСЛТР

о


2

1565,4 . 

Определение минимально допустимого (требуемого) термического 

сопротивления теплоизоляционного материала (формула 5.6[5]): 

)( ,  НИЗВТВ
УСЛТР
о

ТР
УТ RRRRR                                                            

(1.12) 

где  ИЗВТR , - сумма термических сопротивлений всех слоев 

ограждения без слоя утеплителя, определенных с учетом коэффициентов 

теплопроводности материалов. 

 (1.13) 

Толщина утеплителя равна [5]: 

мммRТР

УТУТ

ТР

УТ 240239,08575,3062,0    

(1.14) 

где УТ - коэффициент термического сопротивления материала 

утеплителя, См
Вт

о2 . 



14 
 

Определим термическое сопротивление стены (формула 5.8 [29]): 

Вт
См

RRRR

о

НИЗВТВ

УСЛ

о



 
2

,

1751,4

7,8

1

76,0

02,0

062,0

24,0

92,1

22,0

23

1

 

(1.15) 

Из полученного результата можно сделать вывод, что 

Вт
СмR
оУСЛ

о


2

1751,4 > Вт
СмR
оУСЛТР

о


2

1565,4 => толщина утеплителя 

подобрана правильно. 

Окончательно принимаем толщину утеплителя 240 мм. Толщину 

перекрытия с учетом утеплителя назначаем 460 мм. 

 

 

 

 

  



15 
 

2. Расчетно-конструктивный раздел 

2.1 Компоновка конструктивной схемы перекрытия 

 

В данном разделе бакалаврской работе рассматривается каркасное 

здание с монолитным перекрытием, состоящее из главных балок, 

второстепенных балок и монолитных плит. hГБ балки совпадает с h плиты, 

находятся по разбивочным вертикальным осям в теле плиты, также hВБ балки 

совпадает с h плиты, находятся по разбивочным горизонтальным осям в теле 

плиты.  В отличие от расчетной схемы балок, лежащих на линейно 

деформируемом полупространстве, в данном случае в расчетной схеме 

принимают во внимание деформирование ограниченной толщины 

перекрытия. Основная система, последовательность решения и формулы, 

приведенные для балок на упругом полупространстве, сохраняются. 

Компоновочная схема перекрытия представлена на рисунке 1. 

 

 
Рисунок 2.1 – Компоновка конструктивной схемы перекрытия 

  

Главные балки располагаются в поперечном направлении. Для расчета 

выбрана главная балка Г.Б.-1 по оси 4, в осях Д-Е, т.к данная балка самая 

нагруженная среди балок с наибольшими пролетами. 

Длина главной балки  Г       м , высота назначается конструктивно 

 Г       м, ширина также назначается конструктивно    Г        м.  



16 
 

Длина второстепенной балки  В       м , высота назначается  в    
   м. Ширина второстепенной балки  В      м. 

Ширина монолитной плиты в осях Д-Е  п   м. Толщина      м 

 

2.2 Расчет главной балк 

Главная балка многопролетного перекрытия представляет собой 

элемент рамной конструкции. Рассчитывается как неразрезная балка. 

2.2.1 Определение расчетного пролета, нагрузок и усилий 

 
Рисунок 2.2.1 - Расчетная схема главной балки 

 

Сбор нагрузок представлен в таблице 2.2.1 

Таблица 2.2.1 - Нормативные и расчетные нагрузки на 1м/п главной 

балки 

 

Вид нагрузки Норматив

ная нагрузка, 

кН/м 

Коэф.надежн

ости по нагрузке γf 

Расче

тная 

нагрузка, 

кН/м I.Постоянная 

1) Наливной пол 

        м    
    кг м (таблица 1 [2]) 

 

0,0168 

*0,0025 

*6=0,0003 

 

1,2 

табл. 7.1 [2] 

 

0,000

32 

2)Цементно-песчаная 

стяжка       м;   
    кг м  

(таблица1 [2]) 

 

22*0,01*6 

=1,3 

 

1,1 

табл. 7.1 [2] 

 

1,4 

 

25*0,2*6 

=30 

 

1,1 

табл. 7.1 [2] 

 

33 
3) Собственный вес 

монолитной плиты 

     м;       кг м  

(таблица 1 [2]) 

l0=6500 l0=6500 

 

l0=6500 

 

qр 



17 
 

4) Собственный вес 

второстепенной балки 

     мм      мм; 

      кг м  
(таблица 1 [7]) 

 

25*0,2*0.

12*6 

=3,6 

 

1,1 

табл. 7.1 [2] 

 

3,96 

1)Собственный вес 

главной балки 

h=200мм; b=200мм; 

      кг м  
(таблица 1 [7]) 

 

25*0,2 

*0,2=1 

 

1,1 

табл. 7.1 [2] 

 

 

1,1 

Итого 35,9 - 39,46 

II. Временная 

Полезная нагрузка на 

перекрытие 1500Н/м
2
 

(таблица 8.3 [2]) 

 

1,5*6 

=9 

 

1,3 

табл. 8.2.2 [2] 

 

11,7 

Итого, в том числе: 

Кратковременная 

Длительная 

9 - 11,7 

7,8 

4,03 

Полная 44,9 - 51,16 

Расчетная нагрузка на 1 метр погонный главной балки, с учетом 

коэффициента надежности по назначению здания         (таблица 2 [7]): 

постоянная  пост   пост                     Н м , временная 

 в                 Н м , полная    пост   в            

     Н м. 

 

 

 



18 
 

 
Рисунок 2.2.2– Схемы загружений главной балки 

 

 

2.2.2 Расчет неразрезной балки 

В программе ЭВМ был рассчитан изгибающий момент главной  балки. 

Эпюры изгибающих моментов и поперечных усилий представлены на 

рисунке 2.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2.2.3 – Эпюры изгибающих моментов и поперечных усилий 

 

 

2.2.3 Назначение материалов 

Принимаем тяжелый бетон класса В25: 

        П  – расчетное сопротивление бетона осевому сжатию 

(призменная прочность) для расчета конструкций по I группе предельных 

состояний (таблица 6.8 [7]). 

 

Эпюра М, кН Эпюра М, кН 

Эпюра Q 

кН/м 

qp=G+D 



19 
 

        П  – расчетное сопротивление бетона осевому растяжению 

для расчета конструкций по I группе предельных состояний (таблица 6.8 [7]). 

                П  – расчетное сопротивление бетона осевому 

сжатию (призменная прочность), равное нормативному сопротивлению, для 

расчета конструкций по II группе предельных состояний ( таблица 6.7 [7]). 

                 П  – расчетное сопротивление бетона осевому 

растяжению, равное нормативному сопротивлению, для расчета конструкций 

по II группе предельных состояний (таблица 6.7 [7]). 

           П  – начальный модуль упругости бетона при сжатии 

и растяжении (таблица 6.11 [7]). 

 

Арматура А400 

       П  – расчетное сопротивление продольной арматуры 

растяжению, для расчета конструкций по I группе предельных состояний 

(таблица 6.14 [7]). 

        П  – расчетное сопротивление арматуры сжатию, для 

расчета конструкций по I группе предельных состояний (таблица 6.14 [7]). 

               П  – нормативное сопротивление арматуры 

растяжению для расчета конструкций по II группе предельных состояний 

(таблица  6.13 [7]). 

         П  – модуль упругости арматуры при сжатии и 

растяжении (пункт 6.2.12 [7]). 

 

2.2.4 Расчет прочности по сечениям, нормальным к продольной оси 

Определение высоты сечения ригеля М=306,48 кН 

Высоту сечения подбираем по наибольшему моменту при ξ=0,35.  

По таблица 3.1. [7] αm=0,289, по формуле 2.42 [7] определяем 

граничную высоту сжатой зоны: 

   
 

  
   
    

   
 

   
 
 

    

  
   

   
   

    

   
 
                                                          

(2.1) 

где ω – характеристика сжатой зоны бетона, определяется по формуле: 

73,05,14008,085,0008,0  ВR , α – коэффициент для 

тяжелого бетона, принимается согласно α=0,85. 

   с      МПа, поскольку       

По формуле 3.18 [5] вычисляем: 

принимаем h=20см, тогда  

смahh 173200                                                                      

(2.2) 

Cечение в среднем пролете по формуле 3.14 [7] при положительном 

М=155,3 кН: 



20 
 

33,0
)17,0(9,02,0105,14

103,155
26

3

2

02










hbR

 

bb

ныйПо ожите ь

СР
m


   

(2.3) 

По табл. 3.1 [7] находим значение ς=0,79 

223

6

3

0

89,210289,0
17,079,010350

103,155
смм

hR

 
A

S

ныйПо ожите ь

СР
S 







 


 

(2.4) 

По приложению 6 [7] принимаем 2 Ø14 А400 с AS= 3,08см
2 

Cечение в среднем пролете по формуле 3.14 [7] при отрицательном        

М=74,49кН: 

16,0
)17,0(9,02,0105,14

1049,74
26

3

2

02










hbR

 

bb

ныйОт иц те ь

СР
m


   

(2.5) 

По таблице 3.1 [5] находим значение ς=0,91 

223

6

3

0

3,21023,0
17,091,010350

1049,74
смм

hR

 
A

S

ныйОт иц те ь

СР
S 







 


 

(2.6) 

По приложению 6 [1] принимаем 2 Ø14 А400 с AS=3,08 см
2 

Сечение на первой промежуточной опоре по формуле 3.14 [7] при  М= 

269,57кН: 

10,0
)17,0(9,02,0105,14

1057,269
26

3

2

02










hbR

 

bb

m




 
(2.7) 

По таблице 3.1 [5] находим значение ς=0,945 

223

6

3

0

8,51058,0
18,0945,010350

1057,269
смм

hR

 
A

S

S 






 


 

(2.8) 

По приложению 6 [5] принимаем 2 Ø16 А400 с AS=6,03см
2 

Сечение на второй промежуточной опоре по формуле 3.14 [7] при  М= 

269,57кН: 

10,0
)17,0(9,02,0105,14

1057,269
26

3

2

02










hbR

 

bb

m




 
(2.9) 

По таблице 3.1 [7] находим значение ς=0,945 

223

6

3

0

8,510580,0
17,0945,010350

1057,269
смм

hR

 
A

S

S 






 

  
(2.10) 

По приложению 6 [7] принимаем 2 Ø16 А400 с AS=6,03см
2
 

 



21 
 

2.2.5 Расчет прочности по сечениям, наклонным к продольной оси 

На средней опоре поперечная сила Q=184,9кН. Диаметр поперечных 

стержней устанавливают из условия сварки их с продольной арматурой 

диаметром Ø25 и принимаем равным         (приложение 9 [7]) с 

площадью            . При классе A400           . Поскольку 
   

 
 

 

  
 

 

 
, вводим коэффициент условий работы         и тогда     

              . Число каркасов – 2, при этом             
       . 

Шаг поперечных стержней по конструктивным условиям (пункт 3.1 

[7])   
 

 
 

  

 
    . На всех приопорных участках длиной l/4 принимаем 

шаг      , в средней части пролета шаг   
  

 
 

    

 
     . 

Вычисляем     
       

 
 

             

 
                              

(2.11) 

                                           
      ;                                                                                                                 

(2.12) 

             
      

   
 

        

    
                                    

(2.13) 

Условие удовлетворяется. 

Требование      
            

 

 
 

                       

         
         

    – удовлетворяется. 

Расчет прочности по наклонному сечению. Вычисляем: 

               
                             

                                                                                                                  
(2.14) 

Поскольку         
   

 
      

    

 
 

      

 
 

    

  
         

                                                                      

(2.15) 

Значение с вычисляем по формуле: 

   
  

 
  

        

   
                             ;    

(2.16) 

Принимаем с=46,7см 

 При этом, 

   
  

 
 

        

    
                                              

(2.17) 

Поперечная сила в вершине наклонного сечения: 

                                                



22 
 

(2.18) 

Длина проекции расчетного наклонного сечения: 

    
  

   
  

        

    
                                     

(2.19) 

                                                                     
(2.20) 

 Условие прочности: 

                                 обеспечивается  

(2.21) 

 Проверка прочности по сжатой полосе между наклонными трещинами: 

    
   

   
 

    

    
                                                                             

(2.22) 

  
  

  
 

     

      
                                                                                

(2.23) 

                                                              

(2.24) 

                                                                        

(2.25) 

         Условие                                      
                              Н  удовлетворяется.                              

(2.26) 

2.3 Расчет центрально сжатой колонны 

2.3.1 Компоновочная схема. Сбор нагрузок 

Грузовая площадь от перекрытия и покрытия при сетке колонн 6х6,5м 

равна 39 м
2
.Высота этажа Н=3,3м. Расчет ведется колонны среднего ряда 

первого этажа (рисунок 2.11) в общественном трех этажном здании с двух 

этажным подземным паркингом. 

 

 



23 
 

Рисунок 2.3.1– Расчетная схема колонны. 

Сбор нагрузок представлен в таблице 2.3.1 

Таблица 2.3.1- Нормативные и расчетные нагрузки на колонну 

Вид нагрузки Нормат

ивная 

нагрузка, 

кН/м 

Коэф.над

ежности по 

нагрузке γf 

Расчетная 

нагрузка, кН/м 

I.От покрытия 

Постоянная 

1) От рулонного 

ковра «Изопласт» в 2 слоя 

  =10мм;   
         
(таблица 1 [1]) 

 

6*0,01 

=0,06 

 

1,2 

табл. 7.1 

[2] 

 

0,08 

2) От цементного 

выравнивающего слоя при 

  =30мм;             

 

 

20*0,03 

=0,6 

 

1,3 

табл. 7.1 

[2] 

 

0,78 

3)От утеплителя-

пенополистирола 

       ;   
        (таблица 1 [7]) 

 

0,130*0

,35 

=0,05 

 

1,2 

табл. 7.1 

[2] 

 

0,06 

4)От пароизоляции в 

один слой 

(таблица 1 [7]) 

 

0,04 

 

1,2 

табл. 7.1 

[2] 

 

0,048 

5) От собственного 

веса монолитной плиты 

       ;   
          

(таблица 1 [7]) 

 

25*0,2 

=5 

 

1,1 

табл. 7.1 

[2] 

 

5,5 

6)От главной балки 

(по предварительному 

расчету)        ; 

       ;   
          (таблица 1 [7]) 

25*0,62

5 

*0,2 

=3,1 

 

1,1 

табл. 7.1 

[2] 

 

3,41 



24 
 

Итого  

8,278 

 

- 

 

9,974 

Временная (снег) 

п.10 [2] 

                   

                
           

0,84 1,4 

(п. 8.2.2)[2] 

1,2 

Кратковременная  

0,588 

 

1,4 

(п. 8.2.2)[2] 

 

0,83 

Длительная (30%)  

0,252 

 

1,4 

(п. 8.2.2)[2] 

 

0,35 

Итого 0,84 - 1,2 

II.От перекрытия 

Постоянная 

1) От наливного пола 

  =2,5мм;   
          

(таблица 1 [1]) 

 

 

0,0025*

1,68 

=0,004

2 

 

1,1 

табл. 7.1 [2] 

 

 

0,0046 

2) От цементного 

выравнивающего слоя при 

  =10мм;            

(таблица 1 [7]) 

 

2,2*0,0

1 

=0,22 

 

1,3 

табл. 7.1 [2] 

 

0,29 

3)От утеплителя-

пенополистирола 

       ;   
         (табл. Т.1 [1]) 

0,130*1 

=0,130 

 

1,2 

табл. 7.1 

[2] 

 

0,156 
3) От собственного 

веса монолитной плиты 

       ;   
          

(таблица 1 [7]) 

 

25*0,2 

=5 

 

1,1 

табл. 7.1 [2] 

 

5,5 

4)От главной балки 

(по предварительному 

расчету)        ; 

       ;   
          (таблица 1 [7]) 

25*0,62

5 

*0,2 

=3,1 

 

1,1 

табл. 7.1 

[2] 

 

3,41 

Итого  

 

8,32 

 

 

- 

 

 

9,2 



25 
 

II. Временная 

Полезная нагрузка на 

перекрытие 1500Н/м
2
 

(таблица 8.3 [2]) 

 

1,5*6 

=9 

 

1,3 

табл. 

8.2.2 [2] 

 

11,7 

Итого, в том числе: 

Кратковременная 

Длительная 

9 - 11,7 

7,8 

4,03 

Полная 17,32 - 20,9 

 

                                                   

(2.27) 

          
,7,681295,0392,9)1( .  НnАqN эт жnг 

 

постпе  
                     

(2.28) 
,27,9295,0392,0625,0)1( ...  НnААN эт жnг сеч г  

               

(2.29) 
,7,166295,039253,03,0.  НnААN эт жnг сеч  

                    

(2.30) 
,12277,16627,97,6814,369..  НNNNNN   г пе по пост 
   

(2.31) 
.97,86695,02397,11)1(  НnAN nг lld  

                                          

(2.32) 

 

2.3.2 Назначение материалов 

 

 Принимаем тяжелый бетон класса В25: 

           – расчетное сопротивление бетона осевому сжатию 

(призменная прочность) для расчета конструкций по I группе предельных 

состояний (таблице 6.8 [7]). 

           – расчетное сопротивление бетона осевому растяжению 

для расчета конструкций по I группе предельных состояний (таблице 6.8 [7]). 

,4,36995,03997,9  НАqN nг 

 

постпо  



26 
 

                   – расчетное сопротивление бетона осевому 

сжатию (призменная прочность), равное нормативному сопротивлению, для 

расчета конструкций по II группе предельных состояний (таблице 6.7 [7]). 

                    – расчетное сопротивление бетона осевому 

растяжению, равное нормативному сопротивлению, для расчета конструкций 

по II группе предельных состояний (таблице 6.7 [7]). 

              – начальный модуль упругости бетона при сжатии 

и растяжении (таблице 6.11 [7]). 

 

 Арматура А400 

          – расчетное сопротивление продольной арматуры 

растяжению, для расчета конструкций по I группе предельных состояний 

(таблице 6.14 [7]). 

           – расчетное сопротивление арматуры сжатию, для 

расчета конструкций по I группе предельных состояний (таблице 6.14 [7]). 

                  – нормативное сопротивление арматуры 

растяжению для расчета конструкций по II группе предельных состояний 

(таблице 6.13 [7]). 

            – модуль упругости арматуры при сжатии и 

растяжении (пункт 6.2.12 [7]). 

 

2.3.3 Расчет прочности колонны. Подбор сечения колонн и арматуры. 

 

Предварительно вычисляем отношение  
   

  
 

      

    
             ;  

гибкость колонны  
  

  
 

   

  
           , следовательно, необходимо 

учитывать прогиб колонны, эксцентриситет ,130/3030/ cмhе c  (2.30) а 

также не менее ,55.0600/330600/ cмlе   (2.33 ) принимаем еа=1см; 

рассчитывается длина колонны                           . 

 

Задаемся процентом армирования        (коэффициент         по 

формуле 4.32 [7] 

 
27,09,05,14/35001,0/ 2 

bbscl RR 
(2.32) 

При 
   

  
 

      

    
      и 

  

  
 

   

  
    по таблице 34[7] коэффициенты                                                                                                                                                                                                                                                       



27 
 

90,0b   и, пологая, что 905,0)'(3,1  r

ssms AAA   (2.33), а 

коэффициент    по формуле  

9028,027,0)9,0905,0(29,0)(2  lb

r

b           (2.35) 

Требуемая площадь сечения продольной арматуры по формуле 4.36 [5]: 

 

21 4,5
350

9,05,14
3030

10035019028,0

1227000
)'(

2

см
R

R
A

R

N
AA

sc

bb

scs

ss 










  

(2.36)
 

 

По приложению 6 [7] принимаем 4 Ø14 А400 с AS=6,16см
2
;    

 
    

   
         

Фактическая несущая способность сечения 300х300мм по формуле 4.28 

[7]: 

 НN Н

HRAARN

l

scsbbfc

12271255

1254982)100(35016,69009,0)100(5,14(9028.01)( 2



 

(2.37) 

несущая способность сечения достаточна (+1%) 

Поперечная арматура принята по приложению 6 [7]  Ø10 А400 с шагом 

300мм 

 
                   

          
             

  

 

 

 

 

  



28 
 

3 Основание и фундамент 
3.1 Оценка инженерно-геологических, гидрогеологических и 

климатических условий земельного участка 

 

Площадка, отведенная под строительство торгово-развлекательного 

центра  расположена в г.Абакан, отметки земли в пределах участка 

строительства колеблются от 248.50 до 248.93  в системе высот и координат 

г. Абакана.  

Сейсмичность района, согласно [3] составляет 7 баллов. 

Нормативная глубина сезонного промерзания составляет      

   fnd 1,8-2,3 м.  

ООО «Сибирский Геодезический-Центр», действующий на основании 

свидетельства НП «СтройПартнер», о допуске к определенному виду работ 

или видам работ в области инженерных изысканий, которые оказывают 

влияние на безопасность объектов капитального строительства №2439 от 26 

сентября 2012г., были выполнены изыскательские работы по объекту в г. 

Абакане по ул. Вокзальной. 

Инженерно-геологические элементы выделены на основании анализа 

характера пространственной изменчивости частных показателей свойств 

грунтов (ГОСТ 20522-2012, пп. 5.1, 5.2). 

На период выполнения работ (март, апрель 2014г.) подземные воды 

зафиксированы на глубине  6,20-6,50 м от поверхности современного 

рельефа, что соответствует абсолютным отметкам 242,30-242,35 м.  

Водовмещающими являются галечниковые   грунты. Данный уровень в 

годовом цикле близок к минимальному. По условиям залегания воды 

безнапорные, порово-пластового типа. 

 

 

Рисунок 3.1.1  – СКВ-0178 



29 
 

3.2 Сбор нагрузок на фундамент 

 

 
Рисунок 3.2.1 - Грузовая площадь наиболее нагруженной средней 

колонны и центральной колонны 

Агр=39м
2 

Таблица 3.2. 1– Сбор нагрузок на фундамент под среднюю  колонну  

Вид нагрузки Нормативная  Н  

1
f

   

 

табл.7.

1 [2] 

Расчетна

я  Н  

Постоянная нагрузка  

1.От колонны: 

Железобетонная 

колонна 300х300; 

h=14м; ρ =2500кг/м
3
 

25*0,3*0,3*14=31,5 

 

1

,1 

34,

65 

Штукатурка – 

δ=0,02м, ρ=1800кг/м3  

18*0,02*0,3*14 

=1,5 

1

,3 

1,9

5 

Итого 33 - 
36,

6 

2.От перегородок 

118кг/м
2
 

1,18*3*6,5=23,01 1,1 25,3 



30 
 

Итого 23,1 - 25,3 

3.От перекрытия -1 

этажа: 

Монолитная 

железобетонная плита 

перекрытия t=200мм, 

ρ =2500кг/м
3
 

25*0,20*6*6,5 

=195 
1,1 214,5 

Цементно-песчаная 

стяжка  

δ=0,015м, 

ρ=1800кг/м3 

18*0,015*6*6,5 

=10,53 
1,1 11,58 

Итого 205,53 - 226,08 

4.От перекрытия 1 

этажа: 

Монолитная 

железобетонная плита 

перекрытия t=200мм, 

ρ =2500кг/м
3
 

25*0,20*6*6,5 

=195 
1,1 214,5 

Пароизоляция – 2 

слоя рубероида 

δ=0,002м, 

ρ=1400кг/м3 на 

бит.мастике 

δ=0,0035м, 

ρ=600кг/м3 

(14*0,002+6*0,0035) 

*2*1,6*6,5=1,01 
1,3 1,31 

Утеплитель – 

Rockwool ФАСАД 

БАТТС Д  δ=0,15м, 

ρ=110кг/м3 ;  

1,1*0,15*1,6*6,5 

=1,72 
1,2 2,06 

Цементно-песчаная 

стяжка  

δ=0,015м, 

ρ=1800кг/м3 

18*0,015*6*6,5 

=10,53 
1,1 11,58 

Подложка  δ=0,005м, 

ρ=250кг/м3 

2,5*0,005*6*6,5 

=0,488 
1,2 0,585 



31 
 

Ламинат δ=0,008м, 

ρ=900кг/м3 

9*0,008*6*6,5 

=2,81 
1,2 3,37 

Итоги 211,558 - 233,41 

5.От перекрытия 2 

этажа: 

Монолитная 

железобетонная плита 

перекрытия t=200мм, 

ρ =2500кг/м
3
 

25*0,20*6*6,5 

=195 
1,1 214,5 

Цементно-песчаная 

стяжка  

δ=0,015м, 

ρ=1800кг/м3 

18*0,015*6*6,5 

=10,53 
1,1 11,58 

Мастика клеящая 

δ=0,002м, ρ=600кг/м3 

 

6*0,002*2,55*6,5 

=0,199 
1,3 0,259 

Керамическая плитка 

δ=0,008м, ρ=15кг/м3 

 

 

0,15*2,55*6,5 

=2,486 
1,2 2,984 

Итоги 208,215 - 229,32 

6.От перекрытия 3 

этажа: 

Монолитная 

железобетонная плита 

перекрытия t=200мм, 

ρ =2500кг/м
3
 

25*0,20*6*6,5 

=195 
1,1 214,5 

Цементно-песчаная 

стяжка  

δ=0,015м, 

ρ=1800кг/м3 

18*0,015*6*6,5 

=10,53 
1,1 11,58 

Мастика клеящая 

δ=0,002м, ρ=600кг/м3 
6*0,002*2,55*6,5 1,3 0,259 



32 
 

=0,199 

Керамическая плитка 

δ=0,008м, ρ=15кг/м3 

 

0,15*2,55*6,5 

=2,486 
1,2 2,984 

Итоги 208,215 - 229,32 

7.Покрытие: 

Монолитная 

железобетонная плита 

перекрытия t=200мм, 

ρ =2500кг/м
3
 

25*0,20*6*6,5 

=195 
1,1 214,5 

Пароизоляция – 2 

слоя рубероида 

 =0,002м; =1400кг/м

3 на бит.мастике 

 

(14*0,002+6*0,0035)*2*6*6,5*C

os6 =3,78 
1,3 4,9 

Утеплитель – 

Rockwool ФАСАД 

БАТТС Д δ=0,015м, 

ρ=110кг/м3 

   

1,1*0,15*6*6,5*cos6=6,3 1,2 7,6 

Мягкая кровля 

 ρ=7,5кгм2 

0,075*cos6*6*6,5=2,9 

 
1,1 3,2 

Итоги  207,98 - 230,2 

Итого постоянная 1097,598 - 1210,23 

Временная нагрузка  

Кратковременная 

нагрузка: 

Полезная нагрузка  на 

-1 этаже 5 кН/м
2
, 

табл. 8.2 [4] 

5*6,5 

*2,5+5*6 

*6,5=276,25 

1,2 (п. 

8.2.2)[4] 

331,5 

 



33 
 

Полезная нагрузка  на 

1 этаже 2 кН/м
2
, табл. 

8.3 [2] 

2*6,5*2,5+2*6*6,5= 

110,5 

1,2 (п. 

8.2.2)[2] 
132,6 

Полезная нагрузка  на 

2 этаже 4 кН/м
2
, табл. 

8.3 [2] 

4*6,5*2,5+4*6*6,5= 

221 

1,2 (п. 

8.2.2)[2] 
265,2 

Полезная нагрузка  на 

3 этаже 5,3 кН/м
2
, 

табл. 8.3 [2] 

5,3*6,5*2,5+5,3*6*6,5= 

292,825 

 

1,2 (п. 

8.2.2)[2] 
351,39 

Всего 900,58 - 1080,69 

Снеговая нагрузка 

п.10 [2] 0,42кН/м
2
 

 

0,42*3 

*6,5*cos6=8.4 

1,4 (п. 

8.2.2)[2] 
11.2 

Итого временная 908.68 - 1092.1 

Всего постоянная + 

временная 
2006.3 - 2302.3 

Рассчитаем постоянную нагрузку, действующую на колонну: 

Nпост = 1,02 1,04(∑Fоп)  (3.1) 

где qпост – постоянная нагрузка; 

γn = 0,95 – коэффициент надежности по назначению; 

Nпост = 1,02*0,95*1210,23=1172,7кН    (3.2) 

Определим временную нагрузку, действующую на колонну: 

Согласно пунктам 6 [4], кратковременные нагрузки нужно умножить на 

коэффициент сочетания нагрузок ψt1 и ψt2:  ψt1 =1,0, ψt2 =0,9, пункт 6.4 [1]. 

nttBP PPN   )( 2211 (3.3)

 
Nвр = (1080,7*1+11,35*0,9)*0,95=1036,4кН             (3.4) 

Полная нагрузка на колонну равна 

Nпол =Nпост+ Nвр=1036,4+1172,7=2209,1кН                (3.5) 

Таблица 3.2.2– Сбор нагрузок на фундамент под крайнюю колонну 

Вид нагрузки Нормативная 
м

 Н
 

1
f

   

табл.7.1 

[2] 

Расчетная 

м

 Н
 

Постоянная нагрузка  

1.От колонны: 

Железобетонная 

колонна 300х300; 

25*0,3*0,3*14=31,5 

 
1,1 34,65 



34 
 

h=14м; ρ =2500кг/м
3
 

Штукатурка – 

δ=0,02м, ρ=1800кг/м3  

18*0,02*0,3*14 

=1,5 
1,3 1,95 

Итого 33 - 36,6 

2.От перекрытия -1 

этажа: 

Монолитная 

железобетонная плита 

перекрытия t=200мм, ρ 

=2500кг/м
3
 

25*0,20*6*6,5 

=195 
1,1 214,5 

Цементно-песчаная 

стяжка  

δ=0,015м, ρ=1800кг/м3 

18*0,015*6*6,5 

=10,53 
1,1 11,58 

Итого 205,53 - 226,08 

3.От перекрытия 1 

этажа: 

Монолитная 

железобетонная плита 

перекрытия t=200мм, ρ 

=2500кг/м
3
 

25*0,20*6*6,5 

=195 
1,1 214,5 

Пароизоляция – 2 слоя 

рубероида δ=0,002м, 

ρ=1400кг/м3 на 

бит.мастике 

δ=0,0035м, ρ=600кг/м3 

(14*0,002+6*0,0035) 

*2*1,6*6,5=1,01 
1,3 1,31 

Утеплитель – 

Rockwool ФАСАД 

БАТТС Д  δ=0,15м, 

ρ=110кг/м3 ;  

1,1*0,15*1,6*6,5 

=1,72 
1,2 2,06 

Цементно-песчаная 

стяжка  

18*0,015*6*6,5 

=10,53 
1,1 11,58 



35 
 

δ=0,015м, ρ=1800кг/м3 

Подложка  δ=0,005м, 

ρ=250кг/м3 

2,5*0,005*6*6,5 

=0,488 
1,2 0,585 

Ламинат δ=0,008м, 

ρ=900кг/м3 

9*0,008*6*6,5 

=2,81 
1,2 3,37 

Итоги 211,558 - 233,41 

4.От перекрытия 2 

этажа: 

Монолитная 

железобетонная плита 

перекрытия t=200мм, ρ 

=2500кг/м
3
 

25*0,20*6*6,5 

=195 
1,1 214,5 

Цементно-песчаная 

стяжка  

δ=0,015м, ρ=1800кг/м3 

18*0,015*6*6,5 

=10,53 
1,1 11,58 

Мастика клеящая 

δ=0,002м, ρ=600кг/м3 

 

6*0,002*2,55*6,5 

=0,199 
1,3 0,259 

Керамическая плитка 

δ=0,008м, ρ=15кг/м3 

 

 

0,15*2,55*6,5 

=2,486 
1,2 2,984 

Итоги 208,215 - 229,32 

5.От перекрытия 3 

этажа: 

Монолитная 

железобетонная плита 

перекрытия t=200мм, ρ 

=2500кг/м
3
 

25*0,20*6*6,5 

=195 
1,1 214,5 

Цементно-песчаная 

стяжка  

18*0,015*6*6,5 

=10,53 
1,1 11,58 



36 
 

δ=0,015м, ρ=1800кг/м3 

Мастика клеящая 

δ=0,002м, ρ=600кг/м3 

6*0,002*2,55*6,5 

=0,199 
1,3 0,259 

Керамическая плитка 

δ=0,008м, ρ=15кг/м3 

 

0,15*2,55*6,5 

=2,486 
1,2 2,984 

Итоги 208,215 - 229,32 

Итого постоянная 866,519 - 955,61 

Временная нагрузка  

Кратковременная 

нагрузка: 

Полезная нагрузка  на 

-1 этаже 5 кН/м
2
, табл. 

8.2 [4] 

5*3 

*2,5=37,5 

1,3 (п. 

8.2.2)[2] 
56,25 

Полезная нагрузка  на 

1 этаже 4,2 кН/м
2
, 

табл. 8.3 [4] 

4,2*3*2,5=37,5 

 

1,3 (п. 

8.2.2)[2] 
56,2 

Полезная нагрузка  на 

2 этаже 4 кН/м
2
, табл. 

8.3 [4] 

4*3*2,5=30 

 

1,3 (п. 

8.2.2)[2] 
45 

Полезная нагрузка  на 

3 этаже 5,3 кН/м
2
, 

табл. 8.3 [4] 

5,3*3*2,5=62,5 

 

1,3 (п. 

8.2.2)[2] 
81,25 

Итого временная 167,5 - 238,75 

Всего постоянная 

+ временная 
1034  

119

4,36 

Рассчитаем постоянную нагрузку, действующую на погонный метр 

стены: 

Nпост = 1,02 1,04(∑Fоп) (3.6) 

где qпост – постоянная нагрузка; 

γn = 0,95 – коэффициент надежности по назначению; 

Nпост =1,02*955,61*0,95=925,99кН  (3.7) 

Определим временную нагрузку, действующую на стену: 

Nвр=0,95*238,75=327,123кН  (3.8) 

Полная нагрузка на 1 погонный метр крайней колонны равна: 



37 
 

Nпол =Nпост+ Nвр=925,99+327,123=1253,1кН (3.9) 

 

3.3 Расчет фундамента 

 

Согласно проведенным изысканиям строительная площадка сложена 

гравийным грунтом с песчаным заполнителем и галечниковым грунтом с 

песчаным заполнителем. Грунт не подвергается морозному пучению, 

глубина заложения фундаментов больше глубины промерзания. Нормативная 

глубина промерзания для г.Абакана 9.2fnd м. Окончательно глубину 

заложения фундамента принимаем равной 5,20 м [16]. 

 

3.3.1 Расчет столбчатого фундамента под среднюю колонну  

 

F= Nпол = 2209,1кН; 

Определяем площадь подошвы фундамента[16] : 

A=F/(R0-γmt*h)=2209,1/(600-20*5,20)=1,49м
2 

или bl=1.22*1.22=1.49м
2
 

(3.10) 

Предварительно размеры подошвы столбчатого фундамента назначаем, 

пользуясь R0 (по данным инженерно-геологических испытаний) 

R0=0.6МПа=600кПа; 

Принимаем монолитный одноступенчатый фундамент с подошвой 

размером 1,5 1,5м, высота подушки 0,4м. Ширина столба 0,3м, высота 

столба 0,65м. Учтем влияние глубины заложения фундамента и его ширины 

на величину расчетного сопротивления по формуле В.1  [16]: 

R=R0*(1+k1(b-b0)/b0)*(d+d0)/2d0                                                                

(3.11) 

где b0=1м; d0=2 м; b=1.22м; d=5.20м; k1=0.05;  

R=600*(1+0.05(1.22-1)/1)*(5.20+2)/2*2=600*1.011*1.8=1092кПа             

(3.12) 

Пересчитываем ширину фундамента: 

А=2209/(1092-20*5.20)=2.24м
2
 или bl=1.50*1.50=2,25м

2
         (3.13) 

Вычислим расчётное сопротивление грунта основания R7 по формуле 

5.7 [3]: 

])1(( 1

21

7 IIcIIbqIIqIIzY

cc cMdMdMbkM
k

vv
R              (3.14) 

где  = 1,2 и  = 1,2-коэффициент условий работы  (таблица 5.4[3]), 

k = 1,0 - коэффициент, учитывающий прочностные характеристики 

грунта; 

 My=3,66; Mq=15,64;  Mc=14,64; =45
0
- коэффициенты, принимаемые по 

таблице 5.5[3]; 

kz=1 - коэффициент, принимаемый равным единице при b<10 м;  

b = 1,50м – ширина подошвы фундамента; 



38 
 

 = p*g=2,1*9.81=20,6кН/м
3
 осреднённый расчётный удельный вес 

грунтов, залегающих ниже подошвы фундамента,  
'
= 20,6кН/м

3
 - то же, 

залегающих выше подошвы фундамента;  

d1
=hs+hcfi*γcfi/γ=0.4+0.008*2.4/1.75=0.53м - от подошвы до пола 

фундамента глубина   (3.15)               

db=5.20- заложения фундаментов; 

=0.1кПа – расчетное значение удельного сцепления грунта, 

залегающего непосредственно под подошвой фундамента; 

R7=(1.2*1.2/1.0)[3.66*1*1.5*20,6+15.64*0.53*20,6+(15.64-1)5.2*20,6+ 

+14.64*0.1]=2668.6 кН/м                                      (3.16)
 

Вес подошвы фундамента, имеющей размеры: ширину 1,5м, высоту 

0,4м: 

m=V *p=0.6*2500=1500кг; Gф.л=g*m=15000H=15кН               (3.17) 

Вес столба, имеющего размеры: ширину 0,3м, высоту 0,65м: 

 m=V*p=0.195*2500=468кг; Gф.л=g*m=4680H=4.68кН                            

(3.18) 

 

Среднее фактическое давление под фундаментной плитой от действия 

вертикальных нагрузок, включая вес фундамента и грунта на его обрезах: 

                                                                               (3.19) 

        p=(2209.1+15+4.68)/2,25=990кПа 

 

 

7Rp   

        990кПа ≤2668,6кПа Условие выполняется [16]. 

 Окончательно принимаем монолитный одноступенчатый фундамент с 

подошвой размером 1,5x1,5 м, высота подошвы 0,4м. Столбы устраиваются 

под средние колонны. Ширина столба 0,3м, высота столба 0,65м. Столб 

заливается одновременно с колонной. Глубина заложения фундамента от 

планировочной отметки d=5,20м.  

                В связи с тем, что напряжение под подошвой фундамента 

достигает  990кПа, требуется потвердить штамповыми испытаниями 

расчетное сопротивление грунта в 1,5 раза превышает напряжение под 

подошвой фундамента . В отсутствии проведения штамповые испытание, 

требуется уменьшить   напряжения под подошвой фундамента.  

Стоймость таких испытаний составляет 50т. рублей, а затраты на 

установку фундамента, выдерживающие напряжения 6 кг, будет составлять 

73т. рублей. 

 

 

 

 



39 
 

3.3.2 Расчет столбчатого фундамента под крайнюю колонну  

 

F=Nполн=1253,1кН; 

Предварительно площадь подошвы столбчатого фундамента назначаем, 

пользуясь  (по данным инженерно-геологических испытаний)  R0=600кПа ; 

Определяем площадь подошвы фундамента  [16]: 
 A=F/(R0-γmt*h)=1253.1/(600-20*5,20)=2.5м

2 
или bl=1.6*1.6=2.56м

2
 (3.20) 

где - средневзвешенное значение удельного веса 

фундамента и грунта на обрезах фундамента; 

h=5,20м – глубина заложения фундамента;  

Принимаем монолитный одноступенчатый фундамент с подошвой 

размером 1,6 1,6м, высота подушки 0,4м. Ширина столба 0,3м, высота 

столба 0,65м. 

Учтем влияние глубины заложения фундамента и его ширины на 

величину расчетного сопротивления по формуле В.1 прил. В [3]: 

 R=R0*(1+k1(b-b0)/b0)*(d+d0)/2d0                                                                

(3.21)  

 где b0=1м; d0=2 м; b=1.6м; d=5.20м; k1=0.05;  

R=600*[1+0.05*(1,6-1)/1]*(5.20+2)/(2*2)=600*1,03*1.8=1112,4кПа     

(3.22) 

Пересчитываем ширину фундамента: 

А=1253.1/(1112,4-20*5.20)=1.2м
2
; bl=1.1*1.1=1,21м

2
                                

(3.23) 

Вычислим расчётное сопротивление грунта основания R7 по формуле 

5.7 [3] 5.4: 

  ])1(( 1

21

7 IIcIIbqIIqIIzY

cc cMdMdMbkM
k

vv
R                                            

(3.24)   

где  = 1,2 и  = 1,2-коэффициент условий работы  (таблица 5.4 ), 

k = 1,0 - коэффициент, учитывающий прочностные характеристики 

грунта; 

 My=3,66; Mq=15,64;  Mc=14,64; =45
0
- коэффициенты, 

принимаемые по таблице 5.5[3]; 

kz=1-коэффициент, принимаемый равным единице при b<10 м;  

b = 1,2м – ширина подошвы фундамента; 

 = p*g=2,1*9.81=20,6кН/м
3
 осреднённый расчётный удельный вес 

грунтов, залегающих ниже подошвы фундамента,  
'
= 20,6кН/м

3
 - то же, 

залегающих выше подошвы фундамента;  

d1
=hs+hcfi*γcfi/γ=0.4+0.008*2.4/1.75=0.53м - от подошвы до пола 

фундамента глубина                                                                 (3.25)    

db=5.20- заложения фундаментов; 

=0.1кПа – расчетное значение удельного сцепления грунта, 

залегающего непосредственно под подошвой фундамента; 



40 
 

R=(1.2*1.2/1.0)[3.66*1*1.2*20,6+15.64*0.53*20,6+(15.64-1)5.2*20,6+ 

+14.64*0.1]=2636кПа                                                                  (3.26)   

Вес 1м подошвы m=V*p=1,2*0.4*2500=1200кг;   

 Gф.п.=gm=12000Н=12кН. 

 Вес 1м ленты фундамента  m=V*p=0.65*0,3*2500=468кг; 

Gф.л=g*m=4680H=4.68кН.  

Вес грунта на двух обрезах фундамента: 

Gгр=2*6*5*0,35=21кН; 

Среднее фактическое давление под фундаментной плитой от действия 

вертикальных нагрузок, включая вес фундамента и грунта на его обрезах: 

p=(1253,1+12+4.68+21)/1,21=1066кПа      (3.27)                                                                                             

 
1066кПа ≤2583,9кПа Условие выполняется.  

 

Окончательно принимаем монолитный одноступенчатый фундамент с 

подошвой размером 1,2x1,2 м, высота подошвы 0,4м. Столбы устраиваются 

под средние колонны. Ширина столба 0,3м, высота столба 0,65м. Столб 

заливается одновременно с колонной. Глубина заложения фундамента от 

планировочной отметки d=5,20м. 

В связи с тем, что напряжение под подошвой фундамента достигает  

1066кПа, требуется потвердить штамповыми испытаниями расчетное 

сопротивление грунта в 2 раза превышает напряжение под подошвой 

фундамента . В отсутствии проведения штамповые испытание, требуется 

уменьшить   напряжения под подошвой фундамента. 

 

3.4. Расчет осадок фундамента под центральную колонну 

 

Определим ординаты эпюры вертикальных напряжений от действия 

собственного веса грунта и вспомогательной эпюры    (3.28) [16] : 

i

n

t

izg h
1

         (3.29) , где 

 - число слоёв грунта, от веса которых определяется напряжение; 

 -удельный вес грунта  слоя; 

 - толщина  слоя. 

на поверхности земли:  

(3.30) 

на уровне условной точки 1: 

(3.31) 

на уровне контакта первого и второго слоев грунта: 

(3.32) 

на уровне контакта второго и третьего слоев грунта: 



41 
 

(3.33) 

на уровне контакта третьего и четвертого слоев грунта: 

 (3.34) 

6.на уровне подошвы фундамента: 

(3.35) 

на уровне контакта грунтовых вод: 

(3.36) 

на глубине 8м с учётом взвешивающего действия воды: 

  (3.37), где                                    

удельный вес грунта с учетом взвешивающего действия воды; 

 - удельный вес воды; 

 -коэффициент пористости. 

                               (3.38) 

             (3.39) 

на глубине 10м с учётом взвешивающего действия воды:                   

             ( 3.40) 

11.на глубине 12м с учётом взвешивающего действия воды:                  

                                    (3.41) 

Полученные значения ординат эпюры вертикальных напряжений и 

вспомогательной эпюры перенесём на геологический разрез (рис.5). 

Определим дополнительное давление под подошвой условного 

фундамента по формуле 6.1 [6]: 

        (3.42) 

Чтобы избежать интерполяции по табл. 2.1 [6], зададимся 

соотношением  тогда высота элементарного слоя грунта равна: 

 

                           (3.43) 

условие  выполняется. 

 

Таблица    3. 4.1 – К расчету осадок фундаментов 

Наименование 

грунта   

α 

(табл.2.1[6]) 
 

 
(табл.1.1) 

Технический 

грунт 
0 0 1 881 

50000 

Супесь  
0,48 0,8 0,200 176,2 

0,96 1,6 0,380 334,8 



42 
 

1,44 2,4 0,499 439,6 

1,92 3,2 0,577 508,3 

Гравийный 

грунт 

2,40 3,9 0,630 555,0 

2,88 4,8 0,668 588,5 

3,36 5,6 0,697 614,1 

3,84 6,4 0,719 633,4 

Галечниковый 

грунт 

4,32 7,2 0,736 648,4 

4,80 7,9 0,751 661,6 

5,28 8,8 0,762 671,3 

5,76 9,6 0,772 680,3 

6,24 10,4 0,777 684,5 

6,72 11,2 0,786 692,5 

7,20 12,0 0,794 699,5 

 

Нижнюю границу сжимаемой толщи находим по точке пересечения 

вспомогательной эпюры и эпюры дополнительного напряжения (рисунок 

3.4.1)   

 
 

Рисунок 3.4.1– Определение осадок фундамента на 

естественном основании под колонну 



43 
 

 

Вычислим осадку фундамента     (3.44): 

, (формула 2.13 [16]), где 

 -безразмерный коэффициент равный 0,8; 

-толщина элементарного слоя; 

 - среднее арифметическое напряжение в элементарном слое;  

- модуль общей деформации. 

 
(3.45) 

 

3.5 Расчет подпорной стенки 

 

Для грунта обратной засыпки принимаем [16]: 

       (3.46) 

 , 

 
где  ,   – соответственно удельный вес, угол внутреннего 

трения и удельное сцепление грунтов ненарушенного сложения (табл. 1.2) 

Н= 5,2м – высота подпорной стенки; 

q = 10 кН/м
2
 – равномерно распределенная нагрузка, приложенная к 

поверхности грунта; 

hq= q/γ
I
1=10/16,625=0,6 м – высота грунтовой засыпки, эквивалентная 

действию равномерно распределенной нагрузки. 

Момент от активного давления грунта: 

МЕа= Еа*а – G* e0=9,8*1,1 – 1,98*0,3=10,16 кН*м, (3.47) 

Н1= Н+hq= 5,2+0,6=5,8м. – глубина от уровня фиктивной подпорной 

стенки; 

e0= 0,3м – расстояние от вертикальной оси фундамента до нагрузки от 

действия грунта, 

а= Н1/3*[(Н1+3* hq)/( Н1+2* hq)]= 5,8/3*[(5,8+3* 0,6)/( 5,8+2* 

0,6)]=1,78м. – (3.48)   расстояние от точки приложения действия давления 

грунта до низа подошвы фундамента. 

Момент от внецентренно приложенной нагрузки от колонны. 

МN= NII*e =319*0,01=3,19кН*м                                      (3.49) 

Суммарный момент[16]: 



44 
 

Мх=МЕа-МN=10,16-3,19=6,99кН*м                                (3.50) 

Момент сопротивления площади подошвы фундамента определяем по 

формуле: 

W= (b
2
*l)/6= (1,1

2
*1,1)/6=0,22м

3
,                  (3.51) 

Где b=0,72м – ширина фундамента; 

l=0,72м – длина фундамента. 

Вычисляем краевое давление под подошвой фундамента: 

Pmin=P – (Mx/Wx)=1066-(6,99/0,22)=1034,2 кН/м
2
                  (3.52) 

Pmax=P + (Mx/Wx)= 1066+(6,99/0,22)=1097,8 кН/м
2
                    (3.53) 

Проверим выполнение условий: 

Р=1066кН/м
2
<R=2636 кН/м

2 
-условие прочности выполняется.

 

Pmin=1034,2кН/м
2 

 0 

Pmax= 1097,8кН/м
2

 1,2* R=3163,2 кН/м
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

4 Технология и организация строительства 

4.1. Спецификация сборных элементов 

Таблица 4.1.1 – Спецификация сборных элементов 

 

№п

/п 

Наименов

ание 

элементов 

Эскиз 

Основные размеры 

Марка 

элемента 

Кол-

во 

в шт. 

Масса, т 

1-го 

эл-та 

Всех 

эл-

тов 

 

 

 

1 

 

 

 

Лестничн

ые марши 

 

 
 

 

 

 

 

 

ЛМ-1 

 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

1,3 

 

 

 

 

 

31,2 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

Перемыч

ки 

 

 

 

 

 

 

 

 

3ПБ-27-

8-П 

4 0,18 0,72 

3ПБ-18-

37-П 

20 0,119 2,38 

2ПБ-25-

3-П 

16 0,103 1,65 

2ПБ-22-

3-П 

18 0,092 1,66 

 

3 

Поддон 

кирпича 

ГОСТ 

530-2012 

 

 

 

 

 

 

М-125 

 

 

 

103 

 

 

 

0,025 

 

 

2,58 

 

 

 

4 

 

 

 

Стеклянн

ые 

перегород

ки 

 

 

 

 

 

 

- 

27 0,01 

 

0,27 



46 
 

 

 

5 

 

 

 

Витражи 

ПВХ 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

86 

 

 

 

 

0,019 

 

 

 

 

1,64 

 

6 

 

 

 

Двери 

ПВХ 
 

 

 

 

 

- 

 

 

 

55 

 

 

 

 

0,033 

 

 

 

1,82 

 

8 

 

Опалубка 

ГОСТ Р 

52085-

2003 
 

 

 

 

 

- 

 

 

 

По 

расч

ету 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

42,8

7 

 

 

 

 

9 

 

 

 

Арматура 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

143 

 

 

 

 

0,001 

 

 

 

 

0,14

3 

 

10 

Дуга 

полигона

льная 

 

 

- 9 5,37 48,3 

11 Сталь 

листовая 
 

ГОСТ 

19903 

3 0,034 0,11 



47 
 

12 Сэндвич-

панели 

 

Изоспан 

с 

утеплите

лем 

256 0,015 3,84 

13 Кровельн

ый 

плоский 

материал 

 Техноник

оль 

17 0,045 0,77 

 

 

 

 

14 

 

Шарнирн

о-

панельны

е 

подмости  
5500х2400 

 

 

 

 

ИПП-1 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

0,240 

 

 

 

 

0,96 

 

 

15 

 

 

Растворн

ый ящик  
V=0,25м

3
 

 

 

ТР-0,25 

 

 

6 

 

 

0,25 

 

 

1,5 

 

4.2. Ведомость потребности в строительных конструкциях 

 

Таблица 4.2.1 – Ведомость потребности в строительных конструкциях 

 

№ п/п Наименование 

элементов 

Кол-во в шт. Масса ед, т Масса 

всех, т 

1 Лестничный 

марш ЛМ-1 

24 1,3 31,2 

2 Сэндвич-панели 256 0,015 3,84 

3 Кирпич 28325 0,0025 70,81 

4 Витражи 86 0,019 1,64 

5 Стеклянные 

перегородки 

27 0,01 

 

0,27 



48 
 

6 Дверные блоки 55 0,033 1,82 

7 Опалубка - - 42,91 

8 Арматура 143 0,001 0,143 

9 Дуги 9 2,403 21,6 

10 Подмости 4 0,245 0,96 

11 Растворный ящик 6 0,25 1,5 

12 Бетон 332,00 2,3 763,6 

13 Кровельный 

материал 

17 0,045 0,77 

 

4.3. Выбор грузозахватных и монтажных приспособлений 

При монтаже строительных конструкций используют грузозахватные 

устройства для подъема сборных элементов.  

Выбор грузозахватных приспособлений производят для каждого 

конструктивного элемента здания. При этом одно и то же приспособление 

стремятся использовать для подъема нескольких сборных элементов. Общее 

количество приспособлений на строительной площадке должно быть 

наименьшем. 

Самым тяжелым элементом является купол Q=5,03т. Для подъема 

лесничного марша подбираем четырехветвевой стропс разли с α=45⁰. 
Разрывное усилие находим  [19]: 

  
   

      
              (4.1) 

где Q=5,03т – масса конструкции; q=0,04т – масса стропа; m=4 – число 

ветвей; cosα = cos45   0,7. 

  
       

     
        

Усилие ветви стропа: 

                                                                  (4.2) 

где    =6 – коэффициент запаса прочности. 

                            

 

Таблица 4.3.1 - Ведомость грузозахватных приспособлений 

№ 

п/п 

Наименование 

приспособления 

Назначение Эскиз Грузо- 

подъем 

ность, 

т. 

Маса 

qгр, т 

Высота 

стропов 

ки, м 



49 
 

1 Строп 

1СК-10,0 

Перемещение 

груза  

 

10 0,04 18 

 

 

 

2 

 

 

Строп 

двухветвевой 

2СК-5,0 

ВК-4,0 

 

Перемещение 

сэндвич-

панелей,дуг 

  

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

0,04 

 

 

 

 

1,28 

 

 

 

 

 

 

3 

 

Строп 

четырехветвевой 

4СК-10 

ВК-5,0 

 

Монтаж 

лестничных 

маршей, 

перемещение 

растворных 

ящиков  

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

0,06 

 

 

 

 

12,00 

4 Тяга-удлинитель 

УСК3,2 

Для 

удлинение 

строп  

 

 

 

3,2 

 

0,04 

 

1,60 

 

 

 

 

5 

 

 

 

Вилочный 

захват 

PGA 17-K 

 

 

 

Перемещение 

поддонов с 

кирпичом, 

перемычками 
 

 

 

 

 

1,7 

 

 

 

 

0,11 

 

 

 

 

1,60 

 

4.4 Выбор монтажного крана 

4.4.1 По техническим параметрам 

 

Требуется подобрать башенный кран для монтажа лестничного 

марша и монтажа полигональных арок здания высотой 17,6м с размерами в 

осях 48м х 43,5м. Самым тяжелым элементом является полигональная арка, 

высота подъема крюка и вылет стрелы наибольший для ее монтажа. Расчет 

расписан для наихудшего варианта.  

 

Определение монтажной массы 



50 
 

Монтажная масса сборных элементов при выборе крана определяется 

[19]: 

                             (4.3) 

где   =5,03т – масса наиболее тяжелого элемента – бадьи с бетоном; 

  =0,16т – масса четырехветвевого стропа 4СК-10,0 грузоподъемностью до 

10,0 т с тягой-удлинителем ВК-8  1 штуки, грузоподъемность до 8т. 

2. Определение монтажной высоты подъема крюка Нк 

Монтажная высота подъема крюка определяется по формуле: 

                                       (4.4) 

Где h0=15м – расстояние от уровня стоянки крана до опоры монтируемого 

элемента; hз – запас по высоте, hз=0,3-0,5м, принимаем hз=0,4; hэ=6,8м – 

высота элемента в положении подъема; hг=0,64м – высота грузозахватного 

устройства – расстояние от верха монтируемого элемента до центра крюка. 

3. Определение минимально необходимой длины стрелы Lс [19]. 

Для определения минимально необходимой длины стрелы Lс 

стрелового крана, оборудованного гуськом, предварительно необходимо: 

 задаться длиной гуська Lг и углом наклона гуська к горизонту φ: 

длина гуська Lг=10м; угол φ=45⁰; 
 определить оптимальный угол наклона основной стрелы крана по 

формуле: 

     
  

 

 
                            (4.5) 

где   – расстояние по вертикали от точки поворота основной стрелы крана 

до горизонтальной плоскости верха монтируемого элемента определяется по 

формуле: 

                                                     (4.6) 

B – расстояние по горизонтали между точкой сопряжения основной стрелы и 

гуська и точкой «d» (точка пересечения оси основной стрелы с 

горизонтальной плоскостью верха монтируемого элемента): 

                                                   (4.7) 

     
  

 

 
  

     

 

 
                      (4.8) 

где b – минимальный зазор между стрелой и зданием, по технике 

безопасности b=0,5м; b4=12м – расстояние от центра тяжести элемента до 

края элемента, приближенного к стреле крана; b2 – половина толщины 

стрелы на уровне верха монтируемого элемента, предварительно можно 

принять b2=0,5м; b3 – расстояние от оси вращения крана до оси поворота 

стрелы, предварительно можно задаться b3=2м; hш – расстояние по вертикали 

от уровня стоянки крана до оси поворота крана, предварительно можно 

принять hш=4м. 

Длина стрелы крана: 

   
  

    
 

 

    
 

     

    
 

 

    
                      (4.9) 

4. Определение монтажного вылета крюка основного подъема Lк 



51 
 

Монтажный вылет крюка основного подъема [19]: 

                                            (4.10) 

Таблица 4.4.1.1 - Расчетные характеристики крана 

 

№ 

п/

п 

Наименован

ие 

монтажных 

элементов 

Расчетные показатели 

Высот

а 

подъе

ма 

крюка 

Нк, м 

Угол 

наклона 

стрелы к 

горизонт

у , град. 

Длина 

стрелы 

крана Lс, 

м 

Вылет 

крюка Lк, 

м 

 

Грузоподъ

емность 

крана Q, т 

1 

Арка 

полигональ

ная 

13,88 58 35,58 20,51 25 

2 
Лестничны

й марш 
10,59 49 15,05 11,94 25 

 

Далее, пользуясь каталогами кранов, справочниками или 

паспортными данными кранов по сводным данным таблицы выбираем такие 

машины, рабочие технические параметры которых удовлетворяют 

расчетным. 

Башенный полноповоротный монтажный дизель-электрический кран QTZ80. 

Таблица 4.4.1.2 – Грузовые характеристики крана QTZ80. 

 

Максимальная грузоподъемность, т  8 

Максимальный вылет стрелы, м 55 

Основная стрела, м 60 

Максимальная высота подъема крюка, м 45 

Максимальная длина стрелы, м 

-с гуськом 

55 

65 

Масса, т 39,5 

 

 
Рисунок 4.4.1.1–кран  QTZ80 

 





52 
 

1. Стреловой кран КС-5363 грузоподъемностью 25т. 

Таблица 4.4.1.3 – Грузовые характеристика крана КС-5363 

 

Максимальная грузоподъемность, т 25 

Максимальный вылет стрелы, м 

-с гуськом 

32,5 

42,5 

Максимальная высота подъема, м 

-с гуськом 

36,2 

47,5 

Длина стрелы, м 15-30 

Длина гуська, м 10 

Масса, т 33 

 

 

 
Рисунок 4.4.1.2 –кран  КС-5363 

 

4.4.2 Выбор и расчет автотранспортных средств 

Автотранспортные перевозки являются основным способом доставки 

сборных железобетонных конструкций с заводов изготовителей на 

строительные площадки. Автотранспортные   средства   общего   назначения 

(бортовые автомобили) имеют кузов, предназначенный для перевозки любых 

видов грузов, в пределах его вместимости.  

Требуемое количество транспортных средств для перевозки элементов 

определяем [19]: 

cП

Q
N

iсм

i
i


  где    (4.11) 

Qi – масса всех элементов данного типа монтируемых в течении одних 

суток т/сут; 

с=1 – количество смен работы транспорта в сутки; 

Псмi – сменная производительность одной транспортной единицы при 

перевозке изделий данного типа: 

m

rв

см
tVLtt

ККРТ
П

i 




/2
21

   (4.12) 

T– количество часов в смену; 

Р – паспортная грузоподъемность транспортных средств; 

Кв – коэффициент использования транспорта во врем. 0,8; 



53 
 

Кr – коэффициент использования транспорта: 

1
Р

Р
K

ф

r

            (4.13)
 

Рф – фактическая грузоподъемность транспорта; 

t1 – время погрузки конструкций; 

t2 – время разгрузки конструкций; 

L – расстояние от завода до объекта 12 км; 

V – средняя скорость движения транспорта; 

tт – время маневра 5 8 мин. = 0,083 0,133 часа; 

Для перевозки конструкций принимаем Маз 540А, платформа 

бортовая, с металлическими откидными бортами; размеры платформы 

5400х1910мм; гругоподъемность 12т. 

Для кирпича: 

Т=8ч; Р=12т; Кв=0,8; t1+t2=5+5=10мин=0,167 часа; 

Кr=6,8/8=1; tт=0,083ч; V =35км/ч; 

смтПсм /6
083,035/182167,0

18,0128
1 






              (4.14)
 

днт
дней

т
Q /52,35

2

81,70
1  ; 92,5

6

52,35
1 N  принимаем 6 машину   (4.15) 

Требуемое число машино-смен: 

   
 

   
 

      

     
                                        (4.16) 

Для лестничных маршей:  

Т=8ч; Р=12т; Кв=0,8; t1+t2=5+5=10мин=0,167 часа; 

Кr=7,26/8=0,92; tт=0,083ч; V =35км/ч; 

смтПсм /74,52
083,035/192167,0

92,08,0128
2 






(4.17)
 

Требуемое число машино-смен: 

   
 

   
 

     

         
                (4.18) 

Для металлических элементов: 

Т=8ч; Р=12т; Кв=0,8; t1+t2=5+5=10мин=0,167 часа; 

Кr=7,24/8=0,9; tт=0,083ч; V =35км/ч; 

смтП см /20,56
083,035/172167,0

9,08,0128
4 






      (4.19)
 

Требуемое число машино-смен: 

   
 

   
 

     

         
                          (4.20) 

Для перемычек: 

Т=8ч; Р=8т; Кв=0,8; t1+t2=5+5=10мин=0,167 часа; 

Кr=7,92/8=0,99; tт=0,083ч; V =35км/ч; 

 



54 
 

смтПсм /63,33
083,035/222167,0

99,08,088
5 






              (4.21)
 

Требуемое число машино-смен: 

   
 

   
 

     

         
                                    (4.22) 

Для витражей : 

Т=8ч; Р=8т; Кв=0,8; t1+t2=5+5=10мин=0,167 часа; 

Кr=7,68/8=0,96; tт=0,083ч; V =35км/ч; 

смтП см /44,78
083,035/122167,0

0968,0128
7 






                      (4.23)
 

Требуемое число машино-смен: 

   
 

   
 

     

         
                                (4.24) 

Для дверных блоков: 

Т=8ч; Р=12т; Кв=0,8; t1+t2=5+5=10мин=0,167 часа; 

Кr=7,99/8=1; tт=0,083ч; V =35км/ч; 

смтП см /44,62
083,035/212167,0

18,0128
8 






              (4.25)
 

Требуемое число машино-смен 

              
 

   
 

     

         
                               (4.26) 

Для опалубки: 

Т=8ч; Р=8т; Кв=0,8; t1+t2=5+5=10мин=0,167 часа; 

Кr=7,94/8=0,99; tт=0,083ч; V =35км/ч; 

смтПсм /17,54
083,035/122167,0

99,08,088
10 






                      (4.27)
 

Требуемое число машино-смен: 

    
 

   
 

      

         
                                       (4.28) 

Для бетон: 

Т=8ч; Р=12т; Кв=0,8; t1+t2=5+5=10мин=0,167 часа; 

Кr=8/8=1; tт=0,083ч; V =35км/ч; 

смтПсм /04,40
083,035/182167,0

18,0128
13 






                          (4.29)
 

Требуемое число машино-смен: 

    
 

   
 

      

         
                                            (4.30) 

 

      Таблица 4.4.2.1– Расчет автотранспортных средств 

№

п/

п 

Конструкции Ед. 

изм. 

Кол-

во 

Масс

а ед, 

т 

Масс

а 

всех, 

т 

Марка 

автомобиля 

Q, 

т 

Кол

-во 

сме

н 

Кол-

во 

маш

ин 



55 
 

1 Кирпичи  шт. 2832

5 

0,002

5 

70,81 Маз 504А 12   2 6 

2 Лестничные 

марши 

шт. 24 2,4 57,6 Маз 504А 12 2 1 

3 Металлические 

конструкции 

м
2
 48 0,008

7 

3,9 Маз 504А 12 2 1 

4 Перемычки шт. 86 0,05 4,36 Маз 504А 12 2 1 

5 Витраж  шт.    86 0,019 1,67 Маз 504А 12 2 1 

9 Дверные блоки шт. 55 0,033 1,82 Маз 504А 12 2 1 

6 Опалубка шт. - - 42,91 Маз 504А 12 2 1 

8 Бетон м
3 

- - 763,8 Daimler242 24 2 19 

 

4.5. Расчет квалифицированного состава бригады 

Для определения состава бригады пользуемся калькуляцией трудовых 

затрат. Общее количество рабочих в бригаде получаем делением общей 

трудоемкости на заданную продолжительность работ [19]: 

  
  

      
   (4.31) 

где   - трудоемкость работ, чел-час;   - срок выполнения работ (в 

рабочих днях); С- средний процент выполнения норм выработки;   
                   

     
 

    

   
     ; 12- среднее число человеко-часов в смену.   

  
        

          
                     (4.32) 

 Количество рабочих каждой профессии и разряд определяем по 

калькуляции и потребности рабочих в каждом звене, результаты сводим в 

табл.4.5.1. 

Таблица 4.5.1 – Численно квалификационный состав бригад и звеньев 

 

 

Разряд Кол-во рабочих 

В звене В бригаде 

Машинист 5 1 1 

Плотник 4 1 1 

Арматурщик 4 2 2 

Бетонщик 2 3 3 

Землекоп 2 4 4 

Монтажник 4 2 4 

3 2 

Разнорабочий 4 5 12 

3 7 

Электросварщик 4 2 2 

Каменщик 4 1  

3 3 2 



56 
 

Кровельщик 4 4 4 

Штукатур-маляр 4 4  

12 3 8 

Итого 48 

 

4.6. Расчет нормокомплекта 

Для бригады каменщиков: 

Укладку газобетонных блоков выполняют бригады каменщиков, 

состоящие из звеньев. По калькуляции трудовых затрат каменную кладку 

выполняют 3 каменщиков, таким образом каменщики работают в звеньях 

«тройка», количество звеньев – 3.Звено «тройка» состоит из ведущего 

каменщика 4-го разряда и 3-го разрядов. Расчет нормокомплекта для одного 

звена «тройка» приведен в таблице 9. 

Таблица 4.6.1 – Расчет нормокомплекта для бригады из 3 человек [19] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Для бригады, выполняющей бетонные работы 

Таблица 4.6.2 – Расчет нормокомплекта для бригады из 8 человек [19] 

 

 

 

Наименование 

 

Норма на 100 

Количество на 3 

человека 

1 Ковш 100 3 

2 Миксер (размешиватель) 25 1 

3 Щетка 50 2 

4 Шпатель зубчатый 100 3 

5 Уровень строительный типа 

УС1-200 

20 1 

6 Киянка резиновая 50 2 

7 Рубанок 50 2 

8 Пила ручная (ножовка) 10 1 

9 Пила электрическая 10 1 

10 Терка 20 1 

 

 

 

Наименование 

Норма на 

100 

Количест

во на 8 

человек 

Ручной инструмент 

1 Гребок для бетонных работ 35 3 

2 Кельма типа КБ для каменных и 

бетонных работ 

35 3 

3 Кувалда остроконечная №3 20 3 



57 
 

 

 

4.7. Проектирование строительного генерального плана 

4.7.1. Размещение монтажного крана 

При размещении строительных машин следует установить опасные для 

людей зоны, в пределах которых постоянно действуют или потенциально 

могут действовать опасные производственные факторы. 

Монтажной зоной называют пространство, где возможно падение груза 

при установке и закреплении элементов. На стройгенплане зону обозначают 

пунктирной линией, а на местности хорошо видимыми 

предупредительными знаками или надписями.  

          Зоной обслуживания краном или рабочей зоной крана называют 

пространство, находящееся в пределах линии, описываемой крюком крана. 

Для стреловых кранов зону обслуживания определяют радиусом, 

соответствующим максимальному рабочему вылету стрелы крана. Rmax=24м. 

Для стреловых кранов опасная зона определяется [19]: 

Rоп=Rmax+0,5lmax+lбез =24+0,5*6,68+2,24=26,5м,   (4.33) 

где lбез – расстояние для безопасной работы, принимается – 0,3h+1м; 

lбез=0,3*16,2+1=5,86м; 0,5 lmax – половина длины наибольшего 

перемещаемого груза; Rmax – максимальный рабочий вылет стрелы крана. 

 

4.7.2. Проектирование временных автодорог 

Для нужд строительства используются постоянные и временные 

4 Ломы 16 3 

5 Лопата растворная типа ЛР 35 5 

6 Острогубцы 200 35 5 

7 Рейка-правило 35 5 

8 Скребок 20 3 

9 Метр складной металлический 35 5 

10 Отвес типа О-600 35 5 

11 Уровень строительный типа УС-300* 20 3 

12 Цикля типа Ц-1 100 13 

13 Щетка стальная прямоугольная 20 3 

Механизированный инструмент 

14 Вибратор глубинный 20 3 

15 Электромолоток ИЭ-4606 2 1 

16 Электрическая шлифовальная машина 

ИЭ-8201 с гибким валом 

3 1 

17 Электрическая сверлильная машина 

ИЭ-1024 

2 1 



58 
 

автодороги, которые размещаются в зависимости от принятой схемы 

движения автотранспорта. Схема движения на строительной площадке 

разрабатывается исходя из принятой технологии очередности производства 

строительно-монтажных работ, расположения зон хранения и вида 

материалов. 

Конструкции временных дорог принимают в зависимости от 

интенсивности движения, типа машин, несущей способности грунтов. 

Принимаем естественные грунтовые дороги. 

Основные параметры временных дорог при числе полос движения 1: 

ширина полосы движения – 3,0 м, 

ширина проезжей части – 3,0 м, 

ширина земляного полотна – 6 м, 

наименьшие радиусы кривых в плане – 12 м. 

При трассировке дорог должны соблюдаться минимальные расстояния 

в соответствии с ТБ: 

 между дорогой и складской площадью: 0,5-1 м, 

 между дорогой и ограждением площадки: 3м. 

 

4.7.3. Расчет административно-бытовых помещений 

Потребность при строительстве объекта в административно-бытовых 

зданиях определяются из расчетной численности персонала. 

Площади административно-бытовых зданий рассчитываем по 

нормативам, затем по расчетным площадям выбираем конкретные 

помещения. Для этого применяем инвентарные временные здания 

следующего типа: сборно-разборные, контейнерные и передвижные. 

 

4.7.4. Выбор временных зданий и сооружений 

Таблица 4.7.4.1– Временные здания и сооружения 

Наименование 

 

Назначение 

 

Ед. изм. 

 

Нормативны

й показатель 

 

Требуемо

е 

количест

во 

 

Санитарно-бытовые помещения 

 Туалет 

выгребной 

 

Санитарно-гигиеническое 

обслуживание рабочих 

 

м
2
 

 

0,2 на 1 чел., 

1 на 25 чел. 

 

5м
2
, 1 

очко 

Помещение для 

согревания 

 

Согревание, отдых, прием 

пищи 

 

м
2
 

 

1 на 1 чел. 

 
16м

2
 

Служебные помещения 

 



59 
 

Прорабская 

 

Размещение 

административно-

технического персонала 

 

м
2
 

 

24 на 5 чел. 

 
24м

2
 

 

Таблица 4.7.4.2 – Инвентарные здания и сооружения 

Система 

 

Тип здания 

 

Размеры 

в плане, 

м 

 

Кол-во 

 

Назначение 

 

Каркасно-

панельная 

"Универсал" 

 

Контейнерное 

металлическое 

 

8х3 

 
1 

Прорабская 

 

Каркасно-

панельная 

"Универсал" 

 

Контейнерное 

металлическое 

 

6х6 

 
1 

Помещение для 

согревания 

 
4.8. Расчет площади приобъектного склада 